

**اقتصاد کشاورزی و فرصت های سرمایه گذاری در بخش مذکور****شرایط آب و هوایی ایران و گیلان**

آب و هوای ایران تحت تاثیر رشته کوه البرز، رشته کوه زاگرس و زاویه تابش خورشید می باشد. متوسط مقدار بارندگی ایران ۲۰۰-۲۵۰ میلی متر و جهان ۴۵۰ میلی متری باشد. استان گیلان از شمال به دریای خزر، از جنوب به رشته کوه مرتفع البرز، از غرب به استان اردبیل و از شرق به استان مازندران ختم می شود. استان گیلان بدلیل همسایه بودن با غرب از قدیم به دروازه غرب معروف است. شرایط آب و هوایی این استان تحت تاثیر ابرهای بارانزای غربی و شمالی می باشد. ارتفاع بلند رشته کوه البرز باعث می شود که ابرهای بارانزا ماندگاری بیشتری در این استان داشته باشند. مقدار متوسط بارندگی شمال کشور: گیلان ۱۲۰۰ میلی متر - مازندران ۹۰۰ میلی متر - گلستان ۶۰۰ میلی متر روزهای سال در استان گیلان: ۱۱۰-۱۱۵ روز آفتابی و ۲۵۰-۲۵۵ روز بارانی و ابری در گیلان میانگین درجه حرارت سالیانه ۵/۱۵ درجه سانتیگراد و میانگین رطوبت نسبی سالیانه ۹۰ درصد می باشد.

**وضعیت کشاورزی:**

وسعت استان گیلان، ۱۴۵۰۰۰۰ هکتار می باشد و ۴۰۰ هزار هکتار از زمین های استان گیلان به کشت گیاهان زراعی اختصاص دارد. برنج با ۲۳۵ هزار هکتار، چای ۳۰ هزار هکتار، صنوبر ۳۰ هزار هکتار و مابقی به کشت مرکبات، کیوی و سایر گیاهان زراعی و باغی اختصاص دارد. سهم سبزیجات و صیفی جات و نیز گیاهان جالیزی و گل و گیاه بسیار ناچیز می باشد. طبق آخرین سرشماری جمعیت استان گیلان ۲۷۵۰۰۰۰ نفر بوده که ۶۰ درصد آن در شهرها و ۴۰ درصد در روستاها ساکن بوده و به امر کشاورزی اشتغال دارند. در این استان سن ازدواج بالا و زاد و ولد کم بطوریکه رشد جمعیت زیر یک درصد می باشد. به همین دلیل گیلان در مقایسه با سایر استان ها بیشترین افراد سالمند را دارا می باشد.

**خشکسالی در ایران و تاثیر آن بر (اقتصاد، بهداشت، فرهنگ و ...) استان گیلان: بر اساس نظریه سازمان جهانی**

آب و هوا و ناسا دوره خشکی سی ساله در ایران خواهیم داشت که عواقب بسیار بدی همچون: عدم بهره برداری از زمین های کشاورزی، افزایش بیکاری، مهاجرت از روستا به شهر (رها شدن زمین های کشاورزی و مهاجرت کشاورزان از روستا به شهر) را بدنبال خواهد داشت. تاثیر کاهش میزان بارندگی فقط بر بخش کشاورزی نخواهد بود بلکه تاثیر مستقیم بر اقتصاد کشاورزی و بالطبع اقتصاد کشور خواهد داشت. مضافاً اینکه، باعث بالا رفتن نرخ

بیکاری خواهد شد و تاثیر آن بر بهداشت، درمان، روان و به طور اخص بر مسایل اجتماعی مهم می باشد. استان گیلان در سالهای پیش رو در مسیر تغییر و تحول، درست در جهت عکس تغییرات ناشی از کم آبی یا خشکسالی در اقصی نقاط کشور ایران خواهد بود و بیشتر از همه از استان های هم جوار تاثیر خواهد پذیرفت. قطعاً این مسئله به نفع اقتصاد، بهداشت، فرهنگ و نهایتاً جامعه گیلان خواهد بود. در این راستا کشاورزی گیلان نیز برای پاسخگویی به افزایش تقاضای درون استانی ناشی از افزایش مهاجرت، (مهاجرت مثبت برای استان مقصد و مهاجرت منفی برای استان مبدا) و بیرون استانی (خارج از استان ناشی از کم آبی) نیاز به برنامه ریزی قابل اجرا، دانش روز کشاورزی و تخصص تولید، کارگر آموزش دیده و سرمایه گذاری با حمایت دولت دارد. استان گیلان همانطور که قبلاً نیز ذکر شد نه تنها دارای شرایط آب و هوایی مناسب جهت کشاورزی همراه با آب کافی برای تولید می باشد بلکه مانند نگینی سرسبز در خاورمیانه خشک قرار گرفته و دارای پتانسیل بسیار بالا برای تولید محصولات کشاورزی مورد نیاز خود (استانی) و مردم ایران (کشوری) و کشورهای همجوار است. این محصولات می توانند هم در زمین های کشاورزی با در نظر گرفتن شرایط آب و هوایی هر منطقه از استان (افقی) و هم در گلخانه (عمودی) نه تنها برای مصرف داخل بلکه برای صادرات نیز تولید شود.